
 

 

 
 

 

 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 
 

DECRETO   PRESIDENZIALE 
 

 
 

 
 

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo 

CAPO GABINETTO De Felice Sergio - Capo Gabinetto - 

ASSESSORE Presidente Vincenzo De Luca 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Il Dirigente Dott.ssa De Simone Annalisa 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 
/ DIRIGENTE STAFF  

 
 
 
 

DECRETO N° DEL 

257 30/08/2017 
 
 
 
Oggetto:  

Nomina Difensore civico per il digitale. 

 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 

a. il Codice dell’amministrazione digitale (CAD) di cui al D. Lgs. 82/2005, è stato di recente 
modificato dal D. Lgs. 179/2016, in attuazione dell’art. 1 della Legge 124 del 7 agosto 2015 di 
riforma della Pubblica Amministrazione; 

b. il nuovo CAD, in vigore dal 14 settembre 2016, garantisce ai cittadini ed alle imprese, anche 
attraverso l'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, il diritto di accedere 
a tutti i dati, i documenti e i servizi di loro interesse in modalità digitale, nonché la semplificazione 
nell’accesso ai servizi alla persona, riducendo la necessità dell’accesso fisico agli uffici pubblici; 
al contempo, pone in capo, tra l'altro, alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'obbligo di assicurare la disponibilità, la gestione, 
l'accesso, la trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell'informazione in modalità digitale; 

c. la Regione Campania con L.R. n. 11/2015 ha adottato, in attuazione dell’articolo 29 comma 1 
dello Statuto della Regione Campania, “Misure urgenti per semplificare, razionalizzare e rendere 
più efficiente l'apparato amministrativo, migliorare i servizi ai cittadini e favorire l'attività di 
impresa. Legge annuale di semplificazione 2015”, con la finalità di promuovere la semplificazione 
normativa e amministrativa, razionalizzando i procedimenti e le azioni di competenza della 
Regione Campania e rendendo più semplice e diretto il rapporto tra amministrazione, cittadino, 
impresa, nel rispetto dei principi generali stabiliti dal D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82;  

d. in attuazione dell'art. 12 L. R. n. 11/2015 la Giunta regionale con D.G.R. n. 192/2016 ha 
approvato il Programma “La Regione in un click”, che si declina in una serie di azioni da avviare 
al fine di garantire la piena accessibilità alle informazioni utili ai cittadini e agli operatori economici 
- unitamente alla Carta della cittadinanza digitale campana, che delinea il quadro dei diritti dei 
cittadini e delle imprese rispetto ai servizi dell'amministrazione digitale e gli obblighi delle 
Pubbliche Amministrazioni nel nuovo contesto amministrativo; 

e. l'art. 17 comma 1 quater del CAD, rubricato “Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le 
tecnologie”, prevede, tra l'altro, che “Le pubbliche amministrazioni, fermo restando il numero 
complessivo degli uffici, individuano, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, un difensore 
civico per il digitale in possesso di adeguati requisiti di terzietà, autonomia e imparzialità. Al 
difensore civico per il digitale chiunque può inviare segnalazioni e reclami relativi ad ogni 
presunta violazione del presente Codice e di ogni altra norma in materia di digitalizzazione ed 
innovazione della pubblica amministrazione. Se tali segnalazioni sono fondate, il difensore civico 
per il digitale invita l'ufficio responsabile della presunta violazione a porvi rimedio 
tempestivamente e comunque nel termine di trenta giorni. Il difensore segnala le inadempienze 
all'ufficio competente per i procedimenti disciplinari”; 

RITENUTO di nominare il Difensore civico per il digitale, ai sensi dell'art. 17 comma 1 quater del 
CAD; 

DATO ATTO CHE l’art. 17 comma 1 quater del CAD prevede che, in ragione dei compiti attribuiti, il 
Difensore civico per il digitale debba essere in possesso di adeguati requisiti di terzietà, autonomia 
e imparzialità; 

RILEVATO CHE la dott.ssa Annamaria Frasca, Responsabile dell'Ufficio III Affari Generali – Atti 
sottoposti a registrazione e Contratti - URP della Segreteria di Giunta, giusta incarico conferito con 
DPGR n. 184 del 2.10.2015 - è in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 17 comma 1 quater del CAD; 

PRECISATO che l'incarico di Difensore civico per il digitale deve intendersi quale incarico aggiuntivo e 
che dallo stesso non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale; 



 

 

 
 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge 

DECRETA 

per le motivazioni svolte in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate: 

1. di nominare la dott.ssa Annamaria Frasca, Responsabile dell'Ufficio III Affari Generali – Atti 
sottoposti a registrazione e Contratti - URP della Segreteria di Giunta, quale Difensore civico 
per il digitale; 

2. di stabilire che l'incarico di cui trattasi decorre dalla data di notifica del presente provvedimento 
e cessa allo scadere dell'incarico conferito con DPGR n. 184 del 2.10.2015; 

3. di precisare, inoltre, che detto incarico costituisce incarico aggiuntivo a quello di cui al punto 
precedente, e non comporta maggiori oneri a carico del bilancio regionale; 

di trasmettere il presente decreto al Vice Presidente della Giunta regionale, agli Assessori della 
Giunta regionale, al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, alle Direzioni 
Generali, alla dott.ssa Annamaria Frasca per l'accettazione dell'incarico, ai competenti uffici per la 
pubblicazione sul BURC e sul portale web istituzionale della Regione Campania. 

DE LUCA 

 

 

 
 
 
 


